rare; palmis erectis in æra omnes uno ore, *Anziliare Deum*, clamarunt. Nullus tantæ multitudinis hujusmodi studii abstinerebat. Videres alios pronos orare, alios misericorditer plorare, alios sacerdotes ad officium instigare, qua commotione omnis regia intonuit. Confestim fortior armatus venit, et a dono propria abusive eliminavit. O dæmon cum quanto dolore et quam magno clamore et quam sulphureo fœtore lapsus est! Stetit in medio populi puella, pallida, perterrita, tremula, fatigata. Vix fari poterat, quæ dudum omnes voces superabat; pedibus et omnibus membris vacillabat, quæ dudum fortes viros fatigabat. Aberat ille qui vexavit, et vires ingentes inspiravit. O quam magna laus et gloria, et quanta ibi edita sunt præconia!

[CLXXVII] Cum ille iniquus spiritus abiret, circumiens quem devoret, videt monachum manentem juxta celsam turrim, quæ tunc ædificabatur, super quem de eminenti pinna lapidem devolvit, et in vertice graviter vulneravit: inde quasi mortuus a fratribus est sublatus, et hoc habetur memoriale, quod iam patens vulnus non fuit exitiale. Protinus velut sagitta præcipitavit se in mensam cujusdam indigenæ, et quidquid erat in ea, eminus, velut nimbosus turbo, dispersit. Deinde citius dicto irruit in plaustrum onustum spinis, quod nec ullum animal movebat, nec venti ulla vis erat. Tum perversus auriga huc rotabat, illuc exagitabat, ac si feroces tauri et indomiti, juncti jugo forent. His actis ludibriis illico impulit gubernatorem navis transvehentis lapides ad spectabile ædificium S. Zenonis, ratus et hominem in flumine demergere, et navim naufragare. At ille infra puppim ruit, et navis sine jactura portum tenuit. Eodem momento ab Athesi ad amnem, qui Flubius (id est *Fibius* amnis) dicitur, se intulit, aratoribus prope amœnam ripam meridianibus; ubi dum pacifice sua tractarent, nihilque rixarum apud illos esset, Satan illorum præcordia titillare cepit, inde quidam illorum insolenter locuti et arroganter, socios et familiares amicos ad contumeliam verba exagitarunt. Extempore hostiliter animati baculis graviter confixerant, et si militaria arma præsto forent, mutua strage perirent. Sed forte sacerdotes ibi aderant, qui mediastini atrociter sacros dirimerunt. In se reversi alter alterius vulnera adhuc stillantia, quæ ipsi fecerant, lavabant, et ex vestibibus ligaturas præcidentes, eum charitate et lacrymis plagas vincebant. Deinde clam magis, quam palam artifex dirus nocuit, qui magis dolis et technis, quam viribus confidit. Protinus sacerdos a pertis insidiis Satan inter filios Dei veniæ cognoverunt.

*Fragmentum carminis de miraculis sancti Zenonis scripti a Jacobo presbytero.*

Vir clarus, dum festa dies Zenonis adesses,  
Bis sex pauperibus solvebat laute quotannis  
Prandia; cui misero, facienti talia, patri  
Ecce ferunt, natum diris Acheronta petisse  
Vulneribus. Sed coepit pater, licet ænicus esset  
Filius ille sibi, nec tali morte reliquit:  
At sibi præsitio Zenonem semper adesse  
Prædixit, clausitque pater convivia lætus:

Exhibitisque Deo, Zenoni, ac civibus altis  
Laudibus immensis, confestim Zeno parenti :  
Morte sua, veluti sonno, revocavit alumnum.  
Quid quod de castello cum superatus ab hoste  
Quidam Veronæ Venetam volitasset ad urbem,  
Et sibi crudeles injuste cerneret omnes,  
Supplex vota tulit Zenoni, talia dicens :  
Tu mihi, Zeno, pius, precor, adsis jure Patronus,  
[CLXXVIII] Quem primo Verona duce[m] veneratur honore.  
En subito Venetum populus totusque Senatus  
Ejus jura videns, tum denique fronte benigna  
Zenonis famulum victorem fecit; et ipse  
Retulit ore suo, quod Zeno scripserat illa,  
Quæ jam caussidici sibi doctoresque negabant

A Prævidisse, licet eribrassent singula dudum :  
Sic voti composque fuit, memor, atque recepit.  
Te, Catharina, precor, Saracena fateri petenti,  
Zeno quanta tibi multis jam mensibus ægræ  
Munera grata tulit; nam v[ir] Benedictus et ipse  
Testis adest, quod febris ei capitisque dolorem  
Abstulit in visu dicens : Lætare fidelis,  
Sospes eris, capiti si digna umbracula nudo  
Zenonis facies : nam nudus sic tibi visus  
Ille fuit, cui cuncta nitent sincera : gralatum  
Incolumisque, domo tota-jubilante, relinques  
Quam primum : haud frustra mater Zenonis ad aures  
Vota suis precibus Tudit, curata podagris.

## [CLXXIX] MISSÆ SANCTI ZENONIS

### E VETUSTIS MSS. SACRAMENTORUM LIBRIS VERONENSIS ECCLESIE.

#### MISSA I.

*Oratio* — (1) Sancti Zenonis Sacerdotis et confessoris tui, Domine, veneranda hodiernæ festivitatis illuminati congratulantes lætamur; concede propitius dignis ejus precibus exoratus, ut spiritalis alimonie jocunditate refecti, salutis, quam docuit, imitando viam sectemur. Per Dominum.

*Alia oratio* (2). — Deus qui nos Sancti Zenonis Sacerdotis et Confessoris tui annua beatæ confessionis solennitate lætificas, præsta quæsumus, ut callida hostis incursione, tua frei virtute, devicta, pervenire ad gaudia ipso intercedente mereamur æterna. Per.

*Secreta*. — Oblatis tibi muneribus, quæsumus, Deus pater omnipotens, propitiatus intende, et intercedente B. Zenone Sacerdote atque Confessore tuo et ab occulta insidiatoris impulsione fragilitatem nostram tueantur illæsam, et Angelicis devote manibus suscepta sacratis ante conspectum gloriosæ et tremendæ majestatis tuæ in odorem suavitatis alacriter doferantur. Per.

*Præfatio*. — Vere dignum. Qui B. Zenonem tui sancti nominis copiosa amoris dulcedine uberius satiatam, ad contemplandam Deitatis tuæ desideratam perdacere dignatus es claritatem : quem ita miserationis tuæ invicta pietatis elementa inter mundanas validius reddidit pompas illæsam, ut nec blanda prosperitatis magnitudine tumeret, nec adversitatum undosa procellosæ falsitatis [CLXXX] incursione flecteretur : in fide enim stabilis, in charitate longanimis, in castimonie puritatis vivacitate decorus, et in virtutum miraculis exstitit famosissimus operator salutis, nec non etiam in commissa sibi dominicæ dignitatis ex-

*Missæ I.* — (1) Hac oratione monachi monasterii S. Zenonis in cursu seu officio utebantur eo die, quo festum depositionis celebrabatur, ut ex duobus libris mss. ritualibus ejusdem monasterii discimus.

(2) Ecclesia Veronensis hac oratione singulis S. Zenonis festis, in officiis usa apparet ex ms. Capitulari, et alio monialium S. Mariæ de Campo Martio.

(3) Tò et desideratur in mss. Missali Zen.

(4) In aliis mss. sic : *Et S. Zenonis saluberrimæ beatæ intercessionis præsidio fult.*

*Missæ II.* — (1) Hac oratio non solum a monachis

B sequenda doctrina, cotidiana populos erudiendo reficiebat divini sermonis alimonia vitæ, et quod fideliter cœlestis prædicabat miles sequendum decortus, hoc opere adimplere indesinenter mirabilis dispensator curabat devotus. Ideoque te, Domine omnipotens, rerum omnium auctor, bonorum supplices exoramus, ut cujus pretiosæ mortis celeberrimum hodiernæ festivitatis recolimus diem, sacratissimis ejus precibus nobis exoratus concedas, ut et a peccatorum nostrorum nexibus absoluti, et ab hostium callida impugnationis ferocitate defensi, cœlorum mereamur, te ducente, pervenire ad regna. Per Christum.

*Ad communionem*. — Sumptis, Domine, sacrosanctæ redemptionis mysteriis deprecamur, ut (3) et salutaris hujus remedii plenitudine roborati, et (4) S. Sacerdotis et confessoris tui Zenonis saluberrimis beatæ intercessionis præsidio suffulti, ad plenæ festivitatis gaudia pervenire mereamur æterna. Per.

*Alia*. — Custodi nos quæsumus, Domine, Sanctorum tuorum natalitia frequentantes, et ad salutifera mandatorum tuorum exsequenda præcepta nostras semper excita voluntates. Per.

#### MISSA II.

*Oratio* (1). — Deus, qui es tuorum Antistitem potentissimus illustrator, tribue, quæsumus, ut beatissimi Sacerdotis et Confessoris tui Zenonis magnificis exemplis informati, sæculi istius caliginem sine periculo transeamus. Per.

*Secreta*. — Oremus omnipotens Deus : culparum nostrarum apud te veniam beati Zenonis impetret grata precatio. Per.

[CLXXXI] *Postcom.* — Concede, quæsumus, omnipotens Deus, ut qui venerandam gloriosi Confessoris tui

Zenoniam in cursu diei festi Translationis S. Zenonis adhibebatur, ut patet ex ipsorum libris ritualibus mss., sed etiam a Benedictinis ejusdem monasterii Ticinensis in festo vi Id. Decembris, ut constat ex ms. Breviario pergamento xv sæculi, ubi in secundis vesperis Conceptionis B. M. V. hæc leguntur : *Et fit commemoratio de SS. Zenone et Syro. In S. Zenonis Episcopi et Confessoris oratio. Deus, qui es*, etc. Ex ms. Capitulari apparet, hanc orationem paucis immutatis ab ecclesia Veronensi adhibitam fuisse ad preces sive suffragia Sanctorum in commemoratione S. Zenonis.